
補修弁に伸縮可とう構造をプラス。
　　　地震発生時の漏水や破損を防ぎます。

RC

水道用補修弁  耐震形

補修弁に伸縮可とう構造をプラス。
　　　地震発生時の漏水や破損を防ぎます。

地震により消火栓や空気弁も被害に

耐震 修弁

地震被害は、管路以外に消火栓や空気弁などの付属設備にも多く、損傷はフランジ部付近が半数以上を占めています。
地震が発生すると、地盤と管路の相対変位により弁室内の消火栓や空気弁が室壁に衝突することがあります。
その衝突時の反力によりフランジ部からの漏水やＴ字管の破損が起こり、消火活動や応急復旧の妨げになります。

東日本大震災水道施設被害状況調査最終報告書
（平成25年3月 厚生労働省）

地震発生！

消火栓

従来の補修弁

Ｔ字管

地震発生時の消火栓と従来の補修弁（イメージ）

消火栓
室壁
反力

従来の補修弁

Ｔ字管

地盤と管路の
相対変位

フランジ部からの
漏水、破損



特　長

離脱防止性試験 繰返し曲げ試験 水圧曲げ試験

　ボール形補修弁の本管側に伸縮可とう構造を一体化。
　通常時は設置の状態を保持し、地震などの過大な抜け出し力や曲げ荷重が加わると、初期の保持状態が解除され、
伸縮可とう動作が可能になります。
　ダクタイル耐震管と同じ４°の可とう角を持ち、弁室の壁に衝突する際の反力を吸収してフランジ部付近への負
荷を軽減します。さらに8°まで可とうしても漏れ、抜けがなく、開閉が可能であることを確認しています。
　地震発生後も補修弁としての作動性・止水性を維持するため、消火活動や応急復旧が確実に行えます。

１.補修弁に伸縮可とう構造をプラス

Ｔ字管との接続はフランジ接合を採用。従来の補修弁と同様にボルト・ナットで接続できます。

２.据付は従来の補修弁と同じ

伸縮可とう構造を持ちながら、コンパクト化により面間寸法１５０ｍｍを実現。浅層埋設に対応可能です。

３.浅層埋設に対応

４.本震、余震を想定した試験ですぐれた作動性・止水性を維持

引抜力225kNを加え、バルブ本体及び継手部に異常がないことを確認する

試験項目 試験内容 結果

離脱防止性試験

繰返し曲げ試験

繰
返
し
曲
げ
試
験
後

水圧曲げ試験

水圧曲げ
試験時

作動試験

弁座漏れ試験

可とう角4°が作用するように繰返し、曲げモーメントを加え、バルブ本体及び継手部に
異常がないことを確認する（周波数1.3Hz、繰り返し回数2000回）

使用圧力0.75MPaを加えた状態で、限界曲げモーメント4.4kN・mを加え、バルブ本体
及び継手部に漏れ、異常がないことを確認する

使用圧力0.75MPaを加え、円滑に全開及び全閉することを確認する

弁座漏れ試験水圧0.75MPaを加え、漏れがないことを確認する

異常なし

異常なし

異常なし

異常なし

異常なし

は

地盤と管路の
相対変位

消火栓
室壁

Ｔ字管

反力

地震発生時の消火栓と耐震補修弁（イメージ）

初期状態

室壁に衝突

抜け止め
リング

スペーサー 抜け止め
リング

スペーサー

可とう角４°



震度 7の実地震波に耐える性能を実証
新潟県中越地震、兵庫県南部地震、東北地方太平洋沖地震の各波形を再現した振動台に
消火栓、フランジ短管、補修弁を接合し、弁筐衝突実験を実施。
従来形補修弁はフランジ部より漏水しましたが、耐震補修弁に漏水や破損はありませんでした。

フランジ部より漏水が発生
新潟県中越地震発生時の地震波形

しなやかに可とうし、
漏水・破損なし
正常に開閉操作ができました。

従来補修弁

Ｑ：地震で可とうした後、補修弁は直立にできるの？

Ａ：傾き矯正冶具（別売）を取り付ければ、
　  可とう後でも直立状態に戻すことができます。

傾き矯正冶具（別売）
２ツ割タイプもあります

取り付け状況
可とう状態

傾き矯正冶具を
取り付け

直立させた状態

引用：防災科学技術研究所 強震観測網（K-NET）

参考：川瀬博「断層近傍強震動の地下構造による増幅プロセスと構造物破壊能」
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■外形・寸法

■標準仕様

３種(10K)
1.0MPa
2.3MPa
1.0MPa

呼び径75のみ

試
　
験

  75×150～400（2種・3種）  100×200～400（2種）　
レバー式ボール弁・キャップ式ボール弁

上水、工水、農水
２種(7.5K)
0.75MPa
1.75MPa
0.75MPa

GFフランジも製作致します。

呼 び 径
形 式
流体の種類
種 類
使 用 圧 力

性 能

塗 装

弁箱耐圧
弁座漏れ

JWWA B 126 水道用補修弁に適合
内外面エポキシ樹脂粉体塗装
レバー式の場合、レバー及びレバーボスは無塗装

呼び径 75mm
×

面間 150mm

呼び径 75mm
×

面間 200～400mm

単位：mm

■部品名称

FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
C3771
SUS304TP

弁箱
短管
押輪
弁座受け
ボール弁体

弁座

1
2
3
4
5

6 水道用ゴム
（CR PTFE コーティング）

C3531
FCD450-10
SCS13
SUS304
SUS304
SUS304
SUS304

弁棒
弁棒押さえ
レバーボス
レバー
ストッパー
抜け止めリング
六角穴付きボルト・平座金

7
8
9
10
11
12
13

樹脂製
樹脂製
SBR
EPDM
NBR
SUS304

スペーサー
バックアップリング
ゴム輪
ゴムカバー
Oリング
植込みボルト･ナット･平座金

16
17
18
19

20～22
23

レバー式

2種（7.5K）の場合 3種（10K）の場合

2種（7.5K）の場合 3種（10K）の場合



レバー式 100mmレバー式 75mm

呼び径 100mm
×

面間 200mm

呼び径 100mm
×

面間 300,400mm

■部品名称

FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
C3771
SUS304TP

弁箱
短管
押輪
弁座受け
ボール弁体

弁座

1
2
3
4
5

6 水道用ゴム
（CR PTFE コーティング）

C3531
FCD450-10
SCS13
SUS304
SUS304
SUS304
SUS304

弁棒
弁棒押さえ
レバーボス
レバー
ストッパー
抜け止めリング
六角穴付きボルト・平座金

7
8
9
10
11
12
13

樹脂製
樹脂製
SBR
EPDM
NBR
SUS304

スペーサー
バックアップリング
ゴム輪
ゴムカバー
Oリング
植込みボルト･ナット･平座金

16
17
18
19

20～22
23
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■外形・寸法

FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
C3771
SUS304TP

弁箱
短管
押輪
弁座受け
ボール弁体

弁座

1
2
3
4
5

6 水道用ゴム
（CR PTFE コーティング）

C3531
C6782
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
SUS304

弁棒
ウォーム軸
キャップ
弁棒押さえ
ギヤケース
軸押さえ
抜け止めリング

7
8
9
11
12
13
14

SUS304
樹脂製
樹脂製
SBR
EPDM
NBR
SUS304

六角穴付きボルト・平座金
スペーサー
バックアップリング
ゴム輪
ゴムカバー
Oリング
植込みボルト･ナット･平座金

15
18
19
20
21

22～24
25

キャップ式 75mm

呼び径 75mm
×

面間 150mm

呼び径 75mm
×

面間 200～400mm

単位：mm

■部品名称

キャップ式

2種（7.5K）の場合 3種（10K）の場合

2種（7.5K）の場合 3種（10K）の場合



FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
C3771
SUS304TP

弁箱
短管
押輪
弁座受け
ボール弁体

弁座

1
2
3
4
5

6 水道用ゴム
（CR PTFE コーティング）

C3531
C6782
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
FCD450-10
SUS304

弁棒
ウォーム軸
キャップ
弁棒押さえ
ギヤケース
軸押さえ
抜け止めリング

7
8
9
11
12
13
14

SUS304
樹脂製
樹脂製
SBR
EPDM
NBR
SUS304

六角穴付きボルト・平座金
スペーサー
バックアップリング
ゴム輪
ゴムカバー
Oリング
植込みボルト･ナット･平座金

15
18
19
20
21

22～24
25

■部品名称

呼び径 100mm
×

面間 200mm

呼び径 100mm
×

面間 300,400mm

キャップ式 100mm
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